suam doctrinam perducant ..."); desempeñar las que se llaman distribuciones honorarias (*"... Similiter autem prohibemus ... recreatio quaedam nomine axiomaticorum, quae dicuntur ..."*). Decretando penas y multas para los que incumplan estas prescripciones y para los que no vigilen que se cumplan.

Respecto a la capacidad de testimonio de los herejes, no se admite contra litigantes ortodoxos, ya ambas partes sean ortodoxas ya una de ellas. Sí pueden, en cambio, presentar testigos cuando los herejes litiguen entre sí, exceptuando a los Maniqueos, Borbonitas, paganos, Samaritanos, Montanistas, Ascodrogitas y Ofitas, a todos ellos les está prohibido todo testimonio, así como cualquier otro acto o manifestación legal. Finaliza la disposición admitiendo el testimonio de los herejes en testamentos, últimas voluntades y contratos

Cod. 1, 5, 21: Quoniam multi iudices in dirimendis litigiis nos interpellaverunt, indigentes nostro oraculo, ut eis reseretur, quid de testibus haereticis statuendum sit, utrumne accipiantur eorum testimonia an respuantur, sancimus contra orthodoxos quidem litigantes nemini haeretico vel etiam his qui iudaicam superstitionem colunt esse in testimonia communionem, sive utraque pars orthodoxa sit sive altera.

1. Inter se autem haereticis vel iudaeis, ubi litigandum existimaverint, concedimus foedus permixtum et dignos litigatoribus etiam testes introduci, exceptis scilicet his, quos vel manichaeus furor (cuius partem et borboritas esse manifestissimum est) vel pagana superstitio detinet, samaritis nihilo minus et qui illis non absimiles sunt, id est montanistis et tascodrogis et ophitis, quibus pro reatus similitudine omnis legitimus actus interdictus est.

2. Sed et his quidem, id est manichaeis et borboritis et paganis nec non samaritis et montanistis et tascodrogis et ophitis, omne testimonium sicut et alias legitimas conversationes sancimus esse interdictum : aliis vero

haereticis tantummodo iudicialia testimonia contra orthodoxos, secundum quod constitutum est, volumus esse inhibita.

3 . *Ceterum testamentaria testimonia eorum et quae in ultimis elogiis vel in contractibus consistunt, propter utilitatem necessarii usus sine ulla distinctione permittimus, ne probationum facultas angustetur.* (a. 531).

El capítulo primero de la Novela 45 prescribe que los herejes no pueden prestar testimonio cuando los que litigan entre sí son ortodoxos, pero sí pueden cuando litigan herejes entre sí, y cuando la controversia sea mixta, es decir, litiguen herejes con ortodoxos, los herejes sólo pueden prestar testimonio a favor de los ortodoxos contra los herejes y nunca en contra de los ortodoxos